
 1 

 

COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBIENTE 
     

(Determinazione Area Tecnica, Ecologia ed Ambiente n. 151 Reg. Int. del 01/06/15) 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Reg. Gen.le   N. 427 del 01/06/2015 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di “Gestione tecnico – ope rativa, incluse 
manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due imp ianti di  depurazione dei reflui 
cittadini di contrada Imperio e della frazione di L apide Pasteria  con delega di 
responsabilità” -  aggiudicazione  provvisoria    d el    servizio    e    consegna    
anticipata  sotto le riserve di legge – CIG [622650 634C] 
 

IL  RESPONSABILE  DELL’ AREA  
 

Premesso che con propria determinazione n. 308/RG del 20/04/2015 è stata indetta ed  
approvata la documentazione di gara per l’affidamento del servizio in oggetto a procedura 
aperta, da esperirsi ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con 
aggiudicazione in favore dell’offerta a prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, co. 2, lett. b) 
del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 19, co. 1, lett. a), della L. R. n. 12/2011; 
 
Dato atto che con determinazione Sindacale n. 08 del 12/05/2015, acquisita agli atti, è 
stata nominata la Commissione di gara; 
 
Visti i verbali di procedura aperta, allegati al presente atto quale parte integrale e 
sostanziale, come di seguito individuati: 
Verbale n.1 del 25 maggio 2015; 
Verbale n. 2 del 27 maggio 2015; 
 
Richiamato, in particolare, il verbale dell’ ultima seduta pubblica del 27 maggio 2015 
relativo all’appalto in oggetto, conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore 
dell’impresa  Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l., partita iva 02998430835, con sede in 
Villafranca Tirrena (ME) 98049 Località Pontegallo Area Artigianale Stabilimento A/6.1, che 
ha offerto un ribasso pari al 33,94% sull’importo a base di gara, corrispondente al prezzo 
offerto di € 23.436,32 al netto del ribasso presentato, oltre € 21.893,20 per somme non 
soggetti a ribasso, inerenti a manodopera ed oneri di sicurezza, per un costo contrattuale 
complessivo del servizio pari ad € 45.329,52, oltre iva di legge, per la durata di mesi sette; 
 
Considerata la regolarità dell’aggiudicazione proclamata dal presidente di gara; 
 
Ritenuto che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala tale offerta, 
ai sensi dell’art. 86 comma 3 D.Lgs. 163/2006 ed il sottoscritto, n.q. di responsabile del 
procedimento, dà atto, con la presente proposta, di ritenere che l’offerta presentata è 
congrua ed adeguata alle prestazioni richieste; 
 



 2 

Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione” 
- la L.R. Sicilia 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii; 
- la determinazione Sindacale n. 08 del 12/05/2015; 
- il vigente Regolamento dei contratti dell’Ente;  
 
Visti in articolare: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 27/01/2015, esecutiva a norma di legge, 
ad oggetto: “Adesione all'ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione 
degli enti locali - e contestuale approvazione di  Accordo Consortile, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 3 e 33 del D. Lgs. 12/4/2006, n. 163 e ss.mm.ii, contenente le modalità 
operative di funzionamento della "Centrale Unica di Committenza" per l'espletamento dei 
procedimenti di gara per conto delle  pubbliche amministrazioni”; 
- il documento di “Accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, cc 1-3-bis del 
D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii.”, sottoscritto in data 04/02/2015; 
 
Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 
03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 del 
31/12/2014 di proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di istruttore 
direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica e 
conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del coordinamento dello S.U.A.P.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, 
  

1) DI APPROVARE i verbali di procedura aperta, così come in premessa individuati ed 
allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale, ai fini dell’affidamento del 
servizio di “Gestione tecnico – operativa, incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, 
dei due impianti di  depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di 
Lapide Pasteria con delega di responsabilità”; 
 
2) DI AFFIDARE il servizio in oggetto all’impresa Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l., 
partita iva 02998430835, con sede in Villafranca Ti rrena (ME) 98049 Località 
Pontegallo Area Artigianale Stabilimento A/6.1, Pec   trinacria-tecambsrl@pec.it, REA 
n. ME-207121, per la durata di mesi sette, per l’importo di € 45.329,52 (euro 
quarantacinquemilatrecentoventinove/52) oltre iva di legge, così determinato: € 23.436,32 
al netto del ribasso offerto del 33,94% sull’importo a base di gara del servizio; € 20.843,20 
per somme non soggetti a ribasso inerenti a manodopera; € 1.050,00 per somme non 
soggetti a ribasso inerenti oneri di sicurezza; 
 
3) DI ASSEGNARE in via provvisoria il servizio in oggetto anticipatamente, sotto le riserve 
di legge, nelle  more  della  stipula  del contratto definitivo, all’impresa Trinacria Ambiente e 
Tecnologie S.r.l., evidenziando  che  la mancata gestione o l’interruzione del 
funzionamento dei due impianti di depurazione comunali causerebbe nocumento per la 
salute pubblica e la tutela ambientale;  
 
4) DI DARE ATTO che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 
del D.P.R. n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal 
concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti, pertanto, ai sensi dell’art. 11 
comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il presente affidamento diventerà efficace dopo 



 3 

tale verifica; in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade 
dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 
 
5) DI DARE ATTO che la necessitante spesa per il servizio di che trattasi è stata 
autorizzata ed impegnata al capitolo 10940309/1 del redigendo bilancio comunale 2015 
con propria determinazione n. 308/RG del 20/04/2015; 
 
6) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario, all’Ufficio Contratti, 
all’ impresa Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l., alla sezione atti di gara della 
piattaforma Asmecomm e all’Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
(dr. ing. Salvatore Faro) 


